
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, sexta-feira, 20 de outubro de 2017. Ano IV, Edição 771 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 305/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 437, inciso II da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, que dispõe sobre o feriado municipal 
do dia 24 de outubro, quando se comemora a elevação de Manaus à 
categoria de Cidade; 

CONSIDERANDO o feriado Municipal de 24 de outubro, que se 
comemora o festejo de Aniversário de Manaus – Feriado Municipal;  

CONSIDERANDO tratar - se de uma segunda-feira o dia que 
antecede o feriado, e pela conveniência de conter despesas com bens e 
serviços, representando uma economia significativa para o cofre público 
municipal; 
 

R E S O L V E, 
 

I – DECLARAR, ponto facultativo no dia 23 de outubro do 
corrente ano, nas atividades Parlamentares e Administrativas desta 
Câmara Municipal de Manaus. 

II - Durante o período a que se refere o item I deste Ato, os 
serviços administrativos essenciais relativos à segurança, guarda e 
manutenção do patrimônio da Câmara e TV Câmara, serão mantidos 
regularmente. 
 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário 
 

Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Manaus, 20 de outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

 

DESPACHO 
 
Processo: n. 2017.10000.10718.0.002142 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus / Jader Marconi de 
Albuquerque Portela 
Assunto: Dispensa de Licitação  

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, de 
21/06/93; 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 
2017.10000.10718.0.002142; 

 
RESOLVE 

 
I – DISPENSAR a Licitação para contratação do senhor Jader Marconi 

de Albuquerque Portela, para ministrar o curso de Recepcionista, para 
os alunos do Projeto #UmaNovaEscolha, referente ao Termo de Parceria 
nº 001/2017, com o Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no 

valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de Manaus, 
solicitando RATIFICAÇÃO. 

 
Manaus, 20 de outubro de 2017. 

 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 

Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da Lei n.º 
8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 08/06/94, o 
ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 20 de outubro de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

 



 
Manaus, sexta-feira, 20 de outubro de 2017 

 
Edição 771 

  

 

 
 
 

2 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO. 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira,  torna 
público abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 018/2017/CMM, na 
forma a seguir: 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviços de limpeza e conservação e jardinagem com fornecimento de 
mão de obra materiais e equipamentos executados de forma contínua 
nas áreas internas, externas e esquadrias visando atender as 
necessidades da demanda deste prédio da Câmara Municipal de 
Manaus, conforme especificações constantes no Projeto Básico e seus 
anexos (Anexo I), oriundo do Processo Administrativo n.º 
2017.10000.10718.0.001501. 
Data e Horário: 07/11/2017, às 10 (dez) horas. 
O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho 
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 8h às 12 h, no 
valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), a ser depositado em nome da CMM 
no Banco do Brasil, Agência 3563-7, Conta Corrente n.º 8202-3. 
Manaus, 20 de Outubro de 2017. 
 

Kelly Cristina Santos Costa 
Pregoeira 

 
 
 

  



 

 

 
 


